
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1184  DEL   11/12/2025

OGGETTO
RETTIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1063/2025  RELATIVA 
ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA,  CSP-
CSE: MESSA IN SICUREZZA DISSESTI DI VALLE SP.9 DAL KM 2+000 AL KM 3+000 A 
CASTELNOVO NÉ MONTI; REALIZZAZIONE OPERA SOSTEGNO SCARPATA VALLE 
SP 9 AL KM 27+910 A VILLA MINOZZO. 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 del 
28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed 
è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1063  del  14.11.2025  è  stato  disposto 
l'affidamento diretto del “servizio tecnico di architettura ed ingegneria relativo alla 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per gli interventi di:
✔ 1° INTERVENTO  :  MESSA IN SICUREZZA DEI  DISSESTI  DI  VALLE SULLA 

SP.9 DAL KM 2+000 AL KM 3+000 IN COMUNE DI CASTELNOVO NÉ MONTI - 
CUP: C97H25000360003,

✔ 2°  INTERVENTO  :  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERA  DI 
SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE SULLA SP 9 AL KM 27+910 NEL 
COMUNE DI VILLA MINOZZO- CUP: C25F23000260003,

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, all'ing. Ilaria Franchi, 
con  sede  dello  studio  a  Reggio  nell’Emilia,  Via  B.  Smetana  n.  8,  (P.IVA 
02050490354  cf.FRNLRI78B47F463U),  che  conclude  nell'importo  netto  di  € 
28.641,60 comprensivo  degli oneri previdenziali e assistenziali “4%” (€ 27.540,00 + 
1.101,60) a cui va aggiunta l’I.V.A. del 22%, per complessivi lordi € 34.942,75;

• l'importo complessivo pari a netti € 27.540,00 e lordi 34.942,75 è stato desunto dai 
sotto riportati  prospetti,  che l''ing. Ilaria Franchi ha allegato a corredo dell'offerta 
economica presentata (in relazione al 1° e 2° intervento) e nello specifico:

 1°INTERVENTO  : 

Intervento Prestazione Stima prestazione 
professionale

MESSA IN SICUREZZA DEI 
DISSESTI DI VALLE SULLA 
SP.9 DAL KM 2+000 AL KM 

3+000 IN COMUNE DI 
CASTELNOVO NÉ MONTI

Fase di progettazione (Progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione)
€ 12,960.00

Fase di esecuzione (Coordinamento della 
sicurezza in esecuzione) € 4,640.00

TOTALE(IVA ed oneri previdenziali e assistenziali esclusi) € 17,540.00

 2°INTERVENTO:   

Intervento Prestazione Stima prestazione 
professionale

AVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERA 

DI SOSTEGNO DELLA 

Fase di progettazione (Progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione)
€ 7,360.00

Determinazione N. 1184 del 11/12/2025 
pag. 2/5



SCARPATA DI VALLE SULLA 
SP 9 AL KM 27+910 NEL 

COMUNE DI VILLA MINOZZO

Fase di esecuzione (Coordinamento della 
sicurezza in esecuzione) € 2,640.00

PREVENTIVO TOTALE € 10,000.00

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) B9175BACEC;

Rilevato che per mero errore materiale, è stato indicato l'importo pari ad € 12.960,00 in 
corrispondenza della “voce” relativa alla quantificazione della “Fase di progettazione” in 
relazione al 1° Intervento, in luogo di quello corretto che è: € 12.900,00;

Si ritiene pertanto di rettificare, a seguito di mero errore materiale, il prospetto relativo al 1° 
Intervento come di seguito riportato, confermando il restante contenuto della sopracitata 
determinazione dirigenziale n. 1063/2025:

 1°INTERVENTO  : 

Intervento Prestazione Stima prestazione 
professionale

MESSA IN SICUREZZA DEI 
DISSESTI DI VALLE SULLA 
SP.9 DAL KM 2+000 AL KM 

3+000 IN COMUNE DI 
CASTELNOVO NÉ MONTI

Fase di progettazione (Progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione)
€ 12,900.00

Fase di esecuzione (Coordinamento della 
sicurezza in esecuzione) € 4,640.00

TOTALE(IVA ed oneri previdenziali e assistenziali esclusi) € 17,540.00

Visti gli obiettivi di 1° livello 1005/0006 e 1005/0007  del PEG 2025.

Atteso che con Decreto Presidenziale n. 30 del 14/03/2025 è stato disposto, fra l'altro, che 
il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, 
in caso di assenza dal servizio, come risulta attualmente, venga sostituito dal Dirigente del  
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica, Ing. Azzio Gatti.

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• di rettificare, a seguito di mero errore materiale, l'importo indicato in corrispondenza 
della “voce” relativa alla quantificazione della “Fase di progettazione” in relazione al 
1° Intervento pari ad € 12.960,00, in luogo di quello corretto che è: € 12.900,00;

• di dare atto che:
✔ il prospetto corretto relativo al “1° Intervento” è quello sotto riportato

Intervento Prestazione Stima prestazione 
professionale

Determinazione N. 1184 del 11/12/2025 
pag. 3/5



MESSA IN SICUREZZA DEI 
DISSESTI DI VALLE SULLA 
SP.9 DAL KM 2+000 AL KM 

3+000 IN COMUNE DI 
CASTELNOVO NÉ MONTI

Fase di progettazione (Progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione)
€ 12,900.00

Fase di esecuzione (Coordinamento della 
sicurezza in esecuzione) € 4,640.00

TOTALE(IVA ed oneri previdenziali e assistenziali esclusi) € 17,540.00

✔ si conferma il restante contenuto della sopracitata determinazione dirigenziale n. 
1063/2025.

Determinazione N. 1184 del 11/12/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1184 del 11/12/2025 
pag. 5/5


